En effet, l’achat de la part de Raimbaud implique logiquement que quelqu’un d’autre le 

possédait et le lui vendit. Les versions postérieures qui rapportèrent ces évènements 

réinterprétèrent les propos de la chronique et y laissèrent transparaître l’opinion des 

rédacteurs. Celle-ci a une genèse dont il convient de tenir compte et constitue une clef de 

lecture qui nous paraît intéressante. La charte de l’évêque Bertrand de 1173 reprit cette partie 

de la chronique de 1066 avec les mots suivants : 

« Predictus Ragambaldus emit episcopatum Sistaricensem pro filio suo 

parvulo, qui postea factus est episcopus Vasionensis. Destruxerunt etiam 

ipsi qui ante eum fuerunt, de quibus ipse dicit : simoniaci erant, viva voce 
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uxorati publice. Unde accidit quod episcopatus Sistaricensis fuit absque 

rectore decem et septem annis »
217

. 

D’après cet extrait, il apparaît assez clairement que le rédacteur du XII
e
 siècle résuma 

à sa façon les quelques lignes de la chronique consacrées à l’achat de l’évêché. C’est peut-être 

dans le simple but d’abréger la narration de ces évènements, qu’il glissa la référence aux 

évêques simoniaques et mariés qui vécurent avant Raimbaud, dans les lignes qui lui sont 

consacrées. Les rédacteurs du XII
e
 siècle avaient peut-être déjà fait le rapprochement entre 

l’achat de l’évêché par Raimbaud et la simonie dont les évêques du début du XI
e
 siècle se 

rendirent coupables. 

La nomenclature épiscopale du Livre vert, quant à elle, rapporte cet épisode dans les 

termes suivants : 

« fuit non miles quidam Raimbaldus nomine valde dives et potens qui emit 

episcopatum pro filio suo a pravis episcopis simoniacis et uxoratis publice: 

filius autem eius erat infans et non poterat episcopatum tenere. Interim dum 

ipse crescebat et litteras didiscebat adhaerevit et acquisivit pater eius unum 

episcopatum et ordinatus est in episcopatu Vaisonen, episcopatus 

Sistaricensis vacavit et fuit absque pastore per decem et septem annos »
218

. 

Malgré les inexactitudes évidentes et les approximations maladroites, le rédacteur de 

L. Bureau paraît assez clairement s’appuyer sur la chronique de 1066 ainsi que sur la charte 

de Bertrand comme la présence de certains détails semble le prouver. En effet, malgré le fait 

que cet extrait reprenne quasiment mot par mot le texte le plus ancien, il reconnaissait en 

Raimbaud l’acheteur et en a pravis episcopis simoniacis et uxoratis publice les vendeurs.